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	Përshkrimi i lëndës
	Kontabiliteti i avancuar është për profesionistin e ri që dëshiron të kuptojë "si" funksionon një biznes. Kjo klasë do t'ju përgatisë për të menaxhuar, raportuar, interpretuar dhe analizuar të dhënat financiare, si dhe do t'ju ndihmojë të zhvilloni aftësitë e nevojshme për të kuptuar "historinë pas numrave".

	Qëllimet e lëndës
	Lënda zgjeron horizontet e studentëve duke ekzaminuar rregulloret, teknikat dhe debatet rreth temave të tilla si: kontabiliteti i vlerës së drejtë; kontabiliteti i instrumenteve financiare; njohja e të ardhurave; aktivet jomateriale dhe kontabiliteti në sektorë të specializuar. Lënda shqyrton mënyrat e analizimit të raportit të korporatës dhe prezanton teknika të reja për analizimin e të dhënave sasiore dhe cilësore.

Ky kurs formon një urë ndërmjet moduleve të kontabilitetit financiar të Kontabilitetit 1 dhe 2, dhe opsioneve të ndërrimeve të larta në kontabilitet si zhvillimet në Kontabilitetin Financiar dhe Profesioni i Kontabilitetit.

	Rezultatet e pritura të nxënies
	· Për të njohur dhe zhvilluar një kuptim të aftësive të parimeve të kontabilitetit për regjistrimin efektiv të operacioneve të biznesit të një entitet.
· Të përcaktojë funksionin e kontabilitetit në komunikimin, raportimin dhe sigurimin e informacionit financiar.
· Për të kuptuar objektivat e pasqyrave financiare, 

· Të shpjegojë kontributin dhe kufizimet e qenësishme të pasqyrave financiare në plotësimin e nevojave të palëve të interesuara për informacion financiar,

· Për të llogaritur një vlerësim të vlerës së emrit të mirë në firmën e partneritetit.

	Metodologjia e mësimëdhënies 
	Procesi i mësimdhënies kryesisht do të mbështetet në metodën bise​due​se dhe argumentuese. Kjo metodë supozon se studentët para​pra​kisht ja​në të vetëdijshëm për temën që do të shtjellohet dhe vijnë të përgatitur në klasë. Këto do të realizohen në aspektin teorik dhe praktik, duke ofruar njohuri të përgjithshme shkencore, bazuar në literaturën bashkë​ko​hore. Ndërkaq, pjesa praktike kryesisht do të realizohet përmes shem​bujve konkret nga literatura dhe nga njohuritë praktike të zhvillimit të aktivitetit ekonomik të njësive ekonomike. Në këtë mënyrë do të synohet krijimi i raporteve ndërvepruese profesor–student si dhe ai student-student.

	Metodat e vlerësimit
	Nota finale do të bazohet në shpërndarjen e mëposhtme:

Vlerësimi i parë periodik nga lënda: 45% 

Vlerësimi i dytë periodik nga lënda: 45%

Participime dhe angazhime: 5%

Vijueshmëria: 5%

Vlerësimet periodike: pritet që ju të merrni pjesë në vlerësimet sipas kohës së planifikuar. 
Pjesëmarrja e rregullt në diskutime dhe të qenit aktiv do të ju mun​dë​sojë të merrni edhe 5% bonus në vlerësimin përfundimtar. 
Vijueshmëria: pjesëmarrja e rregullt në ligjërata do të konsiderohet si kritike. Maksimumi i ligjëratave që ju do t’i humbni dhe akoma do ta merrni 5% është tri.

Shkallët e notave: 
91-100%    nota 10 (dhjetë)

81-90%       nota 9 (nëntë)

71-80%       nota 8 (tetë)

61-70%       nota 7 (shtatë)

51-60%       nota 6 (gjashtë)

5o-me pak  nota 5 (pesë)
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	Plani i dizejnuar i mësimit

	Week
	Temat:

	Java e parë:
	Prezantim I lëndës

	Java e dytë: 
	Raportimi financiar dhe analiza: Bilanci dhe pasqyra e të ardhurave

	Java e tretë: 
	Raportimi financiar dhe analiza: Pasqyra e rrjedhjes së parasë

	Java e katërt: 
	Kontabiliteti i investimeve financiare

	Java e pestë: 
	Kontabiliteti i letrave me vlerë të tregtueshme

	Java e gjashtë: 
	Kontabiliteti i letrave me vlerë në dispozicion për shitje

	Java e shtatë: 
	Kontabiliteti i investimeve financiare sipas metodës së ekuitetit

	Java e tetë: 
	Testi i parë

	Java e nëntë: 
	Kombinimet e bizneseve 

	Java e dhjetë: 
	Metoda e blerjes - Përvetësimi i filialit sipas vlerës kontabël

	Java e 11-të:
	Metoda e blerjes - Përvetësimi i filialit me kosto mbi vlerën kontabël

Metoda e blerjes - Përvetësimi i filialit me kosto nën vlerën kontabël

	Java e 12-të:
	Përvetësimi i filialit me më pak se 100% të interesave

	Java e 13-të:
	Metoda e bashkimit të interesave

	Java e 14-të:
	Java e prezantimeve

	Java e 15-të:
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Kopjimi dhe transmetimi i fjalëve nuk lejohet në këtë lëndë. Nëse studentët takohen në këto aktivitete, ata do të trajtohen në bazë të rregulloreve përkatëse të Universitetit të Pristinës. Me këtë rast do të merr notën e dobët dhe ky aktivitet do të përcillet në shëni​met personale të stu​den​tit.
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